
QASJA E INPO-S NË
DOKUMENTE PUBLIKE

INPO gjatë vitit 2023, ka parashtruar
159 kërkesa për qasje në dokumente
publike në institucione të ndryshme
qendrore dhe lokale të Republikës së
Kosovës.

13 kërkesa në muaj

Për shkak të kufizimit të qasjes në
dokumente publike nga ana e
institucioneve publike, INPO ka
parashtruar ankesa në Agjencinë për
Informim dhe Privatësi (AIP).

30 ankesa

Pas ankesave të INPO-s Agjencia për
Informim dhe Privatësi ka shqiptuar
gjoba ndaj 3 komunave. 2 komuna
janë gjobitur me nga 4,000.00Eur,
ndërkaq një komunë me 3,000.00Eur.

11,000.00Eur gjoba

Shumica e institucioneve publike në Kosovë, nuk
nxjerrin vendim mbi lejimin apo refuzimin e qasjes në
dokumente publike. Në të shumtën e rasteve kërkesat
refuzohen përmes heshtjes së insitucionit. Ofrimi i
pjesëshëm i dokumenteve si dhe jashtë afateve ligjore
është problem tjetër që duhet të adresohen nga
institucionet qendrore dhe lokale. 

Përmbajtja e këtij publikimi është përgjegjësi ekskluzive e INPO-s dhe nuk pasqyron
pikëpamjet e Byrosë për Çështjet Ndërkombëtare të Narkotikëve dhe Zbatimit të Ligjit (INL)
– Departamenti i Shtetit Amerikan. 


